

Udbud	Uddybende bemærkninger til visse af udbuddene
Urologi	<p>Der er på Udbudsplanen to urologi-indkøbsprojekter. Begge vedrører indgåelse af rammeaftale på urologi-produkter (katetre, urinposer, uridom mv.). Der er tale om visiterede praktiske hjælpemidler til borgerne i henhold Servicelovens §112, og udbuddene laves derfor tilpasset de særlige regler/behov, der er på disse områder, herunder kravet til borgernes frie valg.</p> <p>Det ene urologi-udbud laves i rammen af Indkøbsfællesskab Nordsjælland (IN), og dette udbud er offentliggjort, og der forventes tildeling inden for en måneds tid. Det andet udbud laves i rammen af SKI. Det er nyt, at SKI bevæger sig ind på dette område, og der har været bred opbakning i IN til, at SKI-aftalen skal anvendes, når den træder i kraft (forventeligt i Q1 2024). INs rammeaftale er derfor planlagt til kun at skulle gælde for perioden frem til, at SKI-aftalen er på plads.</p>
Advokat-ydelser	<p>Dette indkøbsprojekt vedrører udbud af en rammeaftale på advokatydelse. Materialet er ved at være færdiggjort, og der forventes indgået en aftale inden sommerferien. Rammeaftale vil dække bredt, og vil skulle kunne anvendes på alle retsområder. Aftalen gøres ikke forpligtende, idet det fortsat vil skulle være muligt at anvende specialiserede advokatfirmaer.</p>
Høreapparater	<p>Dette projekt vedrører indgåelse af en rammeaftale på høreapparater til visiterede borgere. Der ses ikke tidligere at være indgået en sådan aftale, og på nuværende tidspunkt er det ikke nærmere analyseret, hvordan konkurrenceudsættelsen skal gennemføres (tilbudsindhentning, prisindhentning, udbud mv.). Processen forventes opstartet i Q3 2022.</p>
Misbrugsbehandling	<p>Dette projekt vedrører kommunens tilbud af behandling af alle typer misbrug. Processen er nyopstartet og arbejdsgruppen er ved at tilpasse kravene til den kommende leverandør ud fra ændret lovgivning ift. seneste udbud. Der påtænkes en anderledes aftalemodel, så der fremover betales pr. behandlingsforløb, i stedet for den nuværende model, hvor der betales et samlet abonnement. Misbrugsbehandling af unge under 18 år kommer også til at være omfattet, hvilket det ikke tidligere har været.</p> <p>Der har oprindeligt i processen ikke været påtænkt politisk forelæggelse, men dette vil nu ske gennem en godkendelse af udbudsdesignet i Social- og sundhedsudvalget.</p>
Vejbelysning	<p>Dette indkøbsprojekt udbydes sammen med Halsnæs Kommune og vedrører drift og vedligeholdelse af vejbelysnings- og trafiksignalanlæg. Derudover vedrører udbuddet også modernisering af vejbelysningsanlæg, men kun for Halsnæs Kommunes vedkommende.</p> <p>Kontrakten omfatter diverse fast definerede eftersyn samt afhjælpningsopgaver i forbindelse med konstaterede fejl, skadevoldersager mv.</p> <p>Kontrakten omfatter for Frederikssund Kommunes vedkommende ikke modernisering af vejbelysningsanlæg, om end enkeltvis udskiftninger i forbindelse med fx skader vil være omfattet.</p> <p>Udbuddet blev offentliggjort i starten af marts, og fristen for ansøgning om deltagelse er 1. april 2022. Der er ikke i processen afsat tid til politisk behandling, og en sådan vil kræve forlængelser af begge kommuners nuværende aftaler, samt vil skubbe kontraktstarten ind i efteråret, hvilket vil udfordre implementeringsprocessen.</p>

